
 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO la Deliberazione Consiliare n. 19 del 9 Aprile 2015 - esecutiva ai sensi di legge -; 

PREMESSO che: 

• Con Determinazione del Direttore Generale n. 88 del 30/05/2013 – esecutiva ai sensi di legge – veniva 
approvato il testo della convenzione tra A.S.P. Firenze Montedomini e Comune di Firenze per la gestione 
dei servizi a sostegno della domiciliarità; 

• Nei servizi ricompresi nella suddetta convenzione rientra anche la gestione di uno sportello dedicato al 
servizio informativo sulla tematica dell’Amministratore di sostegno; 

RICORDATO che: 
- La durata della suddetta convenzione era programmata su un arco temporale di un anno, frazionato su 

periodi più brevi per esigenze di disponibilità ad assumere impegni da parte del Comune di Firenze; 
- L’art. 18 della convenzione prevedeva espressamente che in permanenza delle condizioni che ne hanno 

determinato la stipula, previo accordo tra le parti, questa potesse essere rinnovata per periodi successivi; 
- La Convenzione per la gestione di servizi assistenziali e di supporto nell’ambito degli interventi per anziani 

e disabili, è stata prorogata più volte, in ultimo per il periodo 01.04.2020 – 31.12.2020; 
- La Società della Salute ha avviato un percorso per l’assunzione in gestione diretta dei servizi che le 

saranno attribuiti dal Comune e dall’Azienda USL e che nelle more della definizione di questo nuovo 
assetto, la Società della Salute di Firenze ha rinnovato la convenzione per la gestione dei servizi 
assistenziali e di supporto per anziani e disabili solo per il periodo 01/01-31/03/2021; 

- Per la gestione dello sportello informativo relativo all’Amministratore di sostegno sono necessarie 
competenze specialistiche e che le stesso non sono rinvenibili all’interno dell’A.S.P. Firenze Montedomini, 
si è ritenuto opportuno affidare la gestione dello stesso ad un professionista esterno; 

- questa Azienda con Determinazione del Direttore Generale n. 178 del 3 luglio 2018 – esecutiva ai sensi 
di legge – ha acquisito l’abbonamento alla piattaforma software della Soc. DigitalPA S.r.l. per la gestione 
telematica dell’albo fornitori, professionisti ed aziende esecutrici di lavori pubblici, nonché per la gestione 
informatizza dei bandi di gara, ai sensi degli artt. 36 e 63 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- con Determinazione del Direttore Generale n. 267 dell’8/11/2018 – esecutiva ai sensi di legge – veniva 
stabilito che l’Albo Fornitori e conseguentemente il portale per la gestione telematica delle procedure di 
appalto divenisse operativo a partire dal 20° giorno dall’invio dell’avviso pubblico per la creazione dell’Albo 
fornitori alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea; 

DATO ATTO che in conformità alla proroga della Convenzione tra Comune di Firenze e ASP Firenze 
Montedomini ed al fine di affidare il servizio di informazione e supporto sulla tematica dell’amministratore di 
sostegno per il periodo 01/01/2020 – 31/03/2020, con l’opzione di proroga al 31/12/2020, è stata avviata una 
procedura “aperta al mercato” mediante pubblicazione di un avviso per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse sulla piattaforma software di ASP Firenze Montedomini https://montedomini.acquistitelematici.it/ per 

 
DETERMINAZIONE N.    52      DEL    5  MARZO 2021  

 
Oggetto: Affidamento del servizio di informazione e supporto sulla tematica dell’amministratore di 

sostegno nell’ambito della convenzione per la gestione dei servizi assistenziali e di 
supporto fra la Società della Salute di Firenze e l’A.S.P. Firenze Montedomini per il 
periodo 01/04/2021 – 30/06/2021 con opzione di proroga fino al 31/03/2023 anche per 
periodi frazionati – Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 co. 2 del D. Lgs. n. 50/2016.- 

CIG :  Z5D30DD09F 

 

 
Esecutiva il 4 marzo 2021 

https://montedomini.acquistitelematici.it/


 

la gestione telematica dell’albo fornitori, e per la gestione informatizza dei bandi di gara, in modo da ampliare 
il più possibile il numero di operatori economici tra i quali effettuare la scelta; 

DATO ATTO che a seguito della comparazione su base economica delle offerte presentate alla suddetta 
procedura il servizio di cui all’oggetto è stato affidato con Determinazione n. 6 del 09.01.2020 all’Avv. Valentina 
Schirano con studio in Firenze, Via de’ Benci n. 23 P.I. 06338070482; 

CONSIDERATO che a causa del sopravvenire dell’emergenza sanitaria da Covid-19 all’inizio del 2020 e delle 
conseguenti misure di contenimento della diffusione della pandemia adottate sia a livello nazionale, che 
internazionale, il servizio di informazione e supporto sulle tematiche dell’amministratore di sostegno è stato 
sospeso dal 10/03/2020. al 18/05/2020, facendo necessariamente slittare la scadenza dello stesso al 
28/02/2021; 

PRESO ATTO che con Determinazione del Direttore Generale n. 49 del 02/03/2021 – esecutiva ai sensi di 
legge - detto servizio è stato oggetto di una proroga tecnica fino al 30/04/2021 e che la Società della Salute di 
Firenze non ha ancora manifestato la propria volontà di rinnovare la convenzione per la gestione dei servizi a 
sostegno della domiciliarità per i periodi successivi al 31/03/2021; 

CONSIDERATA tuttavia l’importanza di questi servizi, compreso quello relativo all’Amministratore di sostegno, 
anche in relazione alla ulteriore proroga al 30.04.2021 dell’emergenza sanitaria nazionale disposta con 
Decreto Legge n. 2 del 14 gennaio 2021; 

VERIFICATO che in passato il Comune di Firenze ha manifestato la propria volontà di prorogare la 
convenzione per la gestione dei servizi a sostegno della domiciliarità sempre nei giorni immediatamente 
antecedenti alla data di scadenza o addirittura successivamente alla stessa; 

RITENUTO opportuno al fine di garantire continuità al servizio nelle more di una eventuale richiesta di proroga 
da parte della Società della Salute di Firenze – attuale titolare del servizio -, avviare una procedura “aperta al 
mercato” con pubblicazione di un avviso sulla piattaforma software di ASP Firenze Montedomini 
https://montedomini.acquistitelematici.it/ per l’acquisizione di manifestazioni di interesse che non operi alcuna 
limitazione in ordine al numero di professionisti tra i quali effettuare la selezione per il periodo 01/04/2021 – 
30/06/2021 con opzione di proroga fino al 31/03/2023 anche per periodi frazionati; 

RITENUTO di nominare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50 del 2016, la 
Sig.ra Elena Barbucci, Responsabile del Servizio Provveditorato dell’A.S.P. Firenze Montedomini, in possesso 
della necessaria qialificazione; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 del 2016, aggiornate con delibera del 1 marzo 2018 n. 206, secondo cui “Il 
principio di rotazione comporta, di norma, il divieto di invito a procedure dirette all’assegnazione di un appalto, 
nei confronti del contraente uscente e dell’operatore economico invitato e non affidatario nel precedente 
affidamento. La rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o 
comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice dei 
contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna 
limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione”; 

CONSIDERATO che: 

- l’importo complessivo stimato, comprensivo delle opzioni di proroga, per l’affidamento in questione, 

individuato ai sensi dell’art. 35 del D.lgs 50 del 2016, ammonta ad € 11.600,00= al lordo degli oneri fiscali, 

previdenziali ed assistenziali, risultando quindi inferiore alla soglia prevista dall’art. 36 co. 2 lett. a) per gli 

affidamenti diretti, così come modificato dall’art. 1 co. 2 lett. a) della Legge n. 120 dell’11/09/2020, pari 

ad € 75.000,00=; 

- al presente affidamento il sistema Simog ha assegnato il codice SMART CIG n. Z5D30DD09F che dovrà 

essere riportato in tutte le procedure riguardanti il presente affidamento 

RITENUTO inoltre, nel caso di più manifestazioni di interesse, di fissare successivamente i criteri in base ai 
quali effettuare la valutazione, che potrà essere su base curriculare, oppure a seguito di trasmissione di 
separata lettera di invito a formulare offerta tecnico economica; 

DATO ATTO che tale procedura, al fine di garantire la più ampia partecipazione, sarà pubblicata nella sezione 
“amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’ASP Firenze Montedomini dal giorno 04/03/2021 fino 
alle ore 16,00 del 19/03/2021; 



 

VERIFICATO che la spesa annuale prevista di € 5.800,00= al netto degli oneri fiscali, previdenziali ed 
assistenziali trova copertura economica quanto ad € 4.350,00= di competenza del periodo 01/04-31/12/2021 
nel Budget 2021, approvato con deliberazione consiliare n. 30 del 22.12.2020 –atto esecutivo in forza di legge 
-, facendo carico al centro di costo Area Disabilità; 

DATO ATTO che l’A.S.P. Firenze Montedomini si riserva in ogni caso di non procedere all’affidamento del 
servizio in oggetto, qualora la Società della Salute di Firenze manifestasse la propria volontà di non prorogare 
o rinnovare la convenzione con l’A.S.P. Firenze Montedomini per la gestione dei servizi a sostegno della 
domiciliarità; 

VISTO l’art. 32 del D.lgs 50 del 2016 riguardo all’assunzione di una preliminare determinazione a contrarre 
per l’affidamento di contratti pubblici; 

PRESO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione per la quale il responsabile del Servizio 
Provveditorato firma in calce; 

PRESO ATTO della regolarità contabile della presente determinazione per la quale il responsabile del Servizio 
Risorse Finanziarie firma in calce; 

Ai sensi dell’art. 11 del vigente statuto dell’Azienda; 

 

DETERMINA 

1) Di avviare una procedura aperta al mercato mediante la pubblicazione di un avviso pubblico per 
manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di informazione e supporto sulla tematica 
dell’amministratore di sostegno nell’ambito della convenzione per la gestione dei servizi assistenziali e di 
supporto fra la Società della Salute di Firenze e l’A.S.P. Firenze Montedomini per il periodo 01/04/2021 – 
30/06/2021 con opzione di proroga fino al 31/03/2023 anche per periodi frazionati, 

2) Di approvare pertanto lo schema di Avviso Pubblico per manifestazione d’interesse, il Modello di domanda 
di partecipazione e lo Schema di contratto, che si allegano rispettivamente Sub A), sub B) e sub C) al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

3) Di riservarsi, nel caso di più manifestazioni di interesse, di fissare successivamente i criteri in base ai quali 
effettuare la valutazione, che potrà essere su base curriculare, oppure a seguito di trasmissione di separata 
lettera di invito a formulare offerta tecnico economica; 

4) Di riservarsi in ogni caso di non procedere all’affidamento del servizio in oggetto, qualora la Società della 
Salute di Firenze manifestasse la propria volontà di non prorogare o rinnovare la convenzione con l’A.S.P. 
Firenze Montedomini per la gestione dei servizi a sostegno della domiciliarità; 

5) Di imputare la spesa di competenza dell’esercizio 2021 pari a € 4.350,00= al netto degli oneri assistenziali, 
previdenziali e fiscali al Bilancio di Previsione 2021, approvato con deliberazione consiliare n. 30 del 
22.12.2020 –atto esecutivo in forza di legge, imputando la spesa al Centro di Costo “Area Disabilità”; 

6) di trasmettere la presente Determinazione all’ Ufficio preposto per gli adempimenti di pubblicazione previsti 
dall’ art. 15 e dall’ Allegato A del D.Lgs. 33/2013. 

 

^   ^   ^   ^   ^ 

Allegati: 
A. Avviso pubblico per manifestazione di interesse 
B. Modello domanda; 
C. Schema di contratto 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Emanuele Pellicanò) 

 

_________________________________ 



 

 

 

      VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE         

 Responsabile Servizio Provveditorato  Responsabile Servizio Risorse Finanziarie 

  (Elena Barbucci) (Dott. Marco Uccello) 

 

____________________________________      ______________________________________ 


